
R.P. n. 134
Scadenza 07/02/2023

ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(Filippo Albani)

N. 69 del 19/01/2023

Del Registro Generale

COPIA

Comune di Leverano
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE TECNICO, LAVORI PUBBLICI, SERVIZI MANUTENTIVI

Oggetto: ADOZIONE DI MISURE FINALIZZATE AL CONTRASTO E AL
CONTENIMENTO DI CASI DI COVID-19 E DELLE SUE VARIANTI MEDIANTE
MONITORAGGIO INGRESSI NELLA SEDE MUNICIPALE. Determina a contrarre,
impegno di spesa e affidamento diretto del servizio DAL 01/01/2023 al 30/06/2023 ai
sensi dell`art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. CIG:
Z7B39843D4.

(Proposta n. 74 del  16/01/2023 )  -  Determina n. 69  del  19/01/2023   -  pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO - LL. PP. – SERVIZI MANUTENTIVI

Nella qualità di incaricato ex art. 107 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in forza del Decreto Sindacale di 
nomina n. 17 in data 30.12.2022 prot. n. 24210 legittimato, pertanto, ad adottare il presente provvedimento, 
non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto  di  interesse  neanche potenziale  previste  dalla  normativa  vigente,  con particolare  riferimento  al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

PREMESSO CHE:

- con Delibera di G.C. n. 129 del 12/10/2020 l'Amministrazione Comunale:
• ha dato indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, nonchè Datore di Lavoro, per l’adozione 
di  tutti  i  provvedimenti  necessari  al  fine  di  adottare  misure  volte  al  contenimento  e  alla  gestione 
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 mediante un sistema di monitoraggio degli accessi nella sede 
municipale utilizzando, altresì, personale delle associazioni di volontariato presenti sul territorio locale;

•  ha  assegnato  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  nonchè  Datore  di  Lavoro,  la  somma 
complessiva di Euro 2.000,00 per lo svolgimento del suddetto servizio (Impegno 47/2020 sul Capitolo 
82);

- con D.D. n. 1200 del 25/10/2020, sulla scorta dell'atto di indirizzo di cui sopra, si è proceduto a contrarre, 
ai  sensi  dell’Art.  192 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  al  fine  di  adottare  tutte  le  misure  di  sicurezza idonee a 
prevenire il diffondersi del nuovo coronavirus Covid-19 mediante il servizio di monitoraggio degli ingressi 
all'interno della sede municipale attraverso il controllo della temperatura e la compilazione del modulo di 
autocertificazione ai sensi dell'Art. 46 del D.P.R. n. 445/200 inerenti eventuali situazioni di esposizione al 
contagio, individuando l'Associazione Onlus “Lima Bravo” Protezione Civile avente sede a Leverano in Via 
Fedele Pampo, Z.A., codice fiscale 93019850754, il soggetto deputato allo svolgimento del suddetto servizio 
per un contributo omni comprensivo di Euro 2.000,00;

- il Decreto Legge n. 221 del 24/12/2021 convertito con modificazioni dalla L. 18 febbraio 2022, n. 11 ha 
prorogato lo stato di emergenza fino al 31/03/2022;

- il Decreto Legge n. 24 del 24/03/2022 recante “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di  
contrasto  alla  diffusione  dell'epidemia  da  COVID-19,  in  conseguenza  della  cessazione  dello  stato  di  
emergenza ” definisce la fine dello stato di emergenza al 31/03/2022 modificando le misure anti-Covid ed 
eliminando gradualmente a partire dal 1 aprile le restrizioni attualmente in vigore;

- dal 1° aprile, pertanto, non è più in vigore lo stato di emergenza, iniziato due anni fa per far fronte alla 
pandemia di Covid-19 e con il passaggio a questa nuova fase sono cambiate anche diverse regole in materia 
di lavoro, scuola, Green Pass, mascherine e quarantene;

- con Delibera di G.C. n. 52 del 20/04/2022 l'Amministrazione Comunale ha dato indirizzo al Responsabile 
del  Settore  Lavori  Pubblici,  nonchè Datore  di  Lavoro per  l’adozione di  tutti  i  provvedimenti  necessari, 
nonostante la cessazione dello stato di emergenza sanitaria sancita con Decreto Legge n. 24 del 24/03/2022, 
al  fine  di  continuare  a  garantire  il  servizio  di  monitoraggio  degli  ingressi  nella  sede  municipale  per 
contrastare  e  contenere  un innalzamento  del  numero  dei  contagi  assegnando allo  stesso la  somma  di  € 
2.000,00 da utilizzare per garantire quanto sopra meglio descritto;

- con D.D. n. 1231 del 03/10/2022 si è proceduto a contrarre, ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
per continuare ad assicurare dal 01/09/2022 al 31/12/2022 il servizio di monitoraggio degli ingressi nella 
sede municipale al  fine di  ridurre e contrastare la diffusione del  virus da Covid-19 e delle sue varianti 
continuando ad individuare nell'Associazione C.B. LIMA BRAVO ODV Protezione Civile avente sede a 
Leverano in Via Fedele Pampo, Z.A., codice fiscale 93019850754, il soggetto deputato allo svolgimento del 
suddetto servizio;

- nonostante la fine dello stato di emergenza sanitaria, il virus continua a circolare anche a livello locale;

- sebbene l'evoluzione della pandemia sia allo stato attuale imprevedibile, occorre prepararsi ad affrontare un 
inverno  in  cui  si  potrebbe  osservare  un  aumentato  impatto  assistenziale  attribuibile  a  diverse  malattie 

(Proposta n. 74 del  16/01/2023 )  -  Determina n. 69  del  19/01/2023   -  pag. 2 di 6



respiratorie acute, prima fra tutte l'influenza, e alla possibile circolazione di nuove varianti di SarsCoV2, 
determinato anche dai comportamenti individuali e dallo stato immunitario della popolazione;

- allo scopo il Ministero della Salute ha emesso una nuova circolare “Interventi in atto per la gestione della 
circolazione  del  SarsCoV2  nella  stagione  invernale  2022-23”  e  inoltre,  in  data  29/12/2022,  ha  emesso 
un'Ordinanza denominata “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'epidemia da Covid-19 
concernenti gli ingressi dalla Cina” inserita nella gazzetta ufficiale (GU Serie Generale n.303 del 29-12-
2022) pubblicata in data 30/12/2022;

- il Sindaco, quale Autorità Comunale di Protezione Civile, oltre che di Pubblica Sicurezza e Sanitaria, per 
tale ragione ha disposto, a tutela della salute e della incolumità dei cittadini, di predisporre atto di indirizzo al 
fine di prorogare l'attività di sorveglianza e monitoraggio degli ingressi almeno fino al 30/06/2023;

- l'Amministrazione Comunale ritiene, pertanto, prioritaria l'adozione di ulteriori disposizioni per contrastare 
l'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19  volte  al  contenimento  della  diffusione  del  predetto  virus 
continuando ad assicurare detto servizio fino al 30/06/2023;

- nonostante la cessazione dello stato di emergenza, è necessario continuare ad assicurare lo svolgimento del 
servizio di monitoraggio degli ingressi nella sede municipale al fine di ridurre e contrastare la diffusione del 
virus e delle sue eventuali varianti;

CONSIDERATO  l'evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere  particolarmente  diffusivo 
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;

DATO ATTO che si rende necessario garantire misure di contenimento del contagio per lo svolgimento in 
sicurezza delle attività lavorative in sede per gli uffici e al fine di migliorare le condizioni di sicurezza dei 
lavoratori  attraverso il  controllo degli  accessi nella sede municipale e,  pertanto, dotarsi  di personale che 
possa svolgere tali mansioni;

CONSIDERATO  che sarà  possibile  incaricare  di  tale  compito  il  personale  delle  varie  Associazioni  di 
Volontariato presenti sul territorio locale;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 4 del 11/01/2023 a mezzo della quale l'Amministrazione Comunale:

- ha dato indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, nonchè Datore di Lavoro, per l’adozione di 
tutti i provvedimenti necessari al fine di adottare misure volte al contenimento e alla gestione dell'emergenza 
epidemiologica  da  Covid-19  mediante  un  sistema  di  monitoraggio  degli  accessi  nella  sede  municipale 
utilizzando, altresì, personale delle associazioni di volontariato presenti sul territorio locale;

- ha assegnato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, nonchè Datore di Lavoro, la somma complessiva 
di Euro 4.000,00 per lo svolgimento del suddetto servizio da far gravare sul Capitolo 82 del Bilancio 2023;

RILEVATO CHE, sulla scorta dell'atto di indirizzo di cui sopra, con nota prot.n. 385 del 09/01/2023, il 
Responsabile del Settore LL.PP., in qualità di datore di lavoro, ha provveduto tempestivamente a richiedere 
disponibilità immediata per lo svolgimento del servizio di monitoraggio degli ingressi nella sede municipale 
dal 01/01/2023 al 30/06/2023 mediante controllo della temperatura e triage, con il  riconoscimento di un 
contributo ominicomprensivo pari ad € 4.000,00, all'Associazione Lima Bravo Protezione Civile avente sede 
a Leverano in Via Fedele Pampo, Z.A., codice fiscale 93019850754

VISTA  la  nota acquisita  al  prot.n.  438 del  10/01/2023 a  mezzo della  quale l'Associazione Lima Bravo 
comunica la sua disponibilità immediata, mediante due operatori, ad essere presente negli uffici comunali per 
le finalità di cui sopra;

CONSIDERATA la reale importanza del predetto servizio;

DATO ATTO:

1. di dover assumere impegno di spesa, ai sensi dell'Art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, di € 2664,00 sul cap. 82 
del bilancio per l'esercizio anno 2023;

2. che ai fini della tracciabilità dei pagamenti l’ANAC ha rilasciato CIG N. Z7B39843D4;
RICHIAMATI:

(Proposta n. 74 del  16/01/2023 )  -  Determina n. 69  del  19/01/2023   -  pag. 3 di 6



- l'art.192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta  da  una determinazione a  contrarre,  indicante il  fine,  l'oggetto,  la  forma e le clausole  ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base;

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano  a  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 secondo il quale è necessario assumere regolare impegno di spesa prima 
di qualsiasi procedimento determinando la somma da pagare, il soggetto creditore e le ragioni dello stesso 
impegno;

PRECISATO che, in relazione al suddetto Art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.:

- il fine da perseguire è quello di adottare tutte le misure di prevenzione idonee a  ridurre e contrastare la 
diffusione del virus e delle sue varianti dal 01/01/2023 al 30/06/2023;

- l'oggetto consiste nell'affidamento del servizio di monitoraggio degli ingressi nella sede municipale per un 
ulteriore periodo che va dal 01/01/2023 al 30/06/2023;

RITENUTO, pertanto, opportuno, sulla scorta dell'atto di indirizzo di cui sopra e alla luce di quanto sopra 
meglio  esposto,  procedere  a  contrarre  ai  sensi  dell'Art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  per  continuare  ad 
assicurare dal 01/01/2023 al 30/06/2023 il servizio di monitoraggio degli ingressi nella sede municipale al 
fine  di  ridurre  e  contrastare  la  diffusione  del  virus  da  Covid-19  e  delle  sue  varianti  continuando  ad 
individuare nell'Associazione Onlus  Lima Bravo Protezione Civile avente sede a Leverano in Via Fedele 
Pampo, Z.A., codice fiscale 93019850754, il soggetto deputato allo svolgimento del suddetto servizio con un 
contributo omni comprensivo di Euro 4.000,00;

RITENUTO  dover  precisare  che  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  -  ai  sensi  del 
combinato disposto dagli articoli 4 e 5, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 – 
sono attribuite allo scrivente Arch. Valerio COSTANTINO, Responsabile del Settore LL.PP. - Manutenzioni 
presso il Comune di Leverano;

DATO  ATTO,  altresì,  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, D. lgs 267/2000, e dell'art.11 del 
Regolamento Comunale dei controlli interni;

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 19/12/2022, con la quale è stato approvato il 
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2023/2025 (art.  151  del  D.Lgs.  n.  267/2000 a  art.  10  del  D.Lgs.  n. 
118/2011);

VISTA la materia di split payment scissione dei pagamenti ai sensi dell'art.17 ter D.P.R.n. 633/1972;

VISTI l'art. 183 TUEL e l'art. 26 del Regolamento Comunale di Contabilità che disciplinano la procedura di 
impegno della spesa;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la  Legge  06/11/2012 n.190 disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  nella  corruzione  e 
illegalità nella PA;

VISTO il  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 sul riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo 

(Proposta n. 74 del  16/01/2023 )  -  Determina n. 69  del  19/01/2023   -  pag. 4 di 6



per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI  PROCEDERE A CONTRARRE,  ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 per continuare ad 
assicurare dal 01/01/2023 al 30/06/2023 il servizio di monitoraggio degli ingressi nella sede municipale al 
fine  di  ridurre  e  contrastare  la  diffusione  del  virus  da  Covid-19  e  delle  sue  varianti  continuando  ad 
individuare nell'Associazione C.B. LIMA BRAVO ODV Protezione Civile avente sede a Leverano in Via 
Fedele Pampo, Z.A., codice fiscale 93019850754, il soggetto deputato allo svolgimento del suddetto servizio 
con un contributo omni comprensivo di Euro 4.000,00;

3. DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n. 136/2010 in vigore dal 07/09/2010 ed in attuazione del D.L. 
n. 187/2010 e determinazione AVCP n. 10/2010 è stato attribuito il seguente CIG: Z7B39843D4;

4. DI IMPUTARE l'importo di € 4.000,00 sul capitolo 82 del bilancio per l'esercizio in corso;

5. DI DARE ATTO che:

- ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Valerio Costantino il 
quale con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/00, e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e delegata all'istruttoria del presente atto è la dott.ssa Guida 
Melissa in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze 
alla medesima attribuite;

- la presente determinazione:

•  è  esecutiva  dal  momento  dell’approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

• va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

• va inserita nel fascicolo delle Determinazioni tenuto presso il settore Segreteria;

• dovrà essere pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Economico Finanziario per i successivi adempimenti.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale, 
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Leverano, lì 16/01/2023 IL COMPILATORE
f.to Melissa Guida 

(Proposta n. 74 del  16/01/2023 )  -  Determina n. 69  del  19/01/2023   -  pag. 5 di 6



Leverano, lì 17/01/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. COSTANTINO Valerio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 151, c.4 – D.Lgs. 18/8/2000, N° 267.

Impegno spesa
Cap. Art. anno impegno sub imp. Importo

82 2022 56 4000,00

                                                                                              PER L'ISTRUTTORIA 
                                                                                        f.to Dott.ssa Gilda MY

Leverano, Lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. BLASI Roberto

R.P. n. 134

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi.

Leverano, lì 23/01/2023 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to Filippo Albani
....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 74 del  16/01/2023 )  -  Determina n. 69  del  19/01/2023   -  pag. 6 di 6


	COPIA

